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 باب سوم فصل اول 

 

درآمد شخص حقيقی يا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به املاک واقع در ايران پس از کسر  -۵٢ ماده
  .باشدمشمول ماليات بر درآمد املاک می های مقرر در اين قانونمعافيت

الاجاره، اعم از نقدی و غير  گردد عبارت است از کل مال   درآمد مشمول ماليات املاکی که به اجاره واگذار می -۵٣ماده 
 ها و استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره.) بابت هزينه٪٢۵درصد (نقدی، پس از کسر بيست و پنج 

 درآمد مشمول ماليات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف يا حبس بر اساس اين ماده محاسبه خواهد شد.

 در رهن تصرف، راهن طبق مقررات اين فصل مشمول ماليات خواهد بود. 

التفاوت اجاره دريافتی و پرداختی بابت ملک هرگاه موجر مالک نباشد، درآمد مشمول ماليات وی عبارت است از مابه 
 مورد اجاره. 

که ماليات آنها طبق دفاتر قانونی  های سازمانی متعلق به اشخاص حقوقی در صورتیحکم اين ماده در مورد خانه 
  تشخيص شود جاری نخواهد بود.

محل سکونت پدر يا مادر يا همسر يا فرزند يا اجداد و همچنين محل سکونت افراد تحت تکفل مالک اجاری   -١تبصره 
که چند واحد  شود. در صورتی موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت میشود مگر اينکه به  تلقی نمی

مسکونی، محل سکونت مالک و يا افراد مزبور باشد، يک واحد برای سکونت مالک و يک واحد مسکونی برای هر يک 
 از افراد مذکور به انتخاب مالک از شمول ماليات موضوع اين بخش خارج خواهد بود. 

  گيرد غير اجاری تلقی) اين قانون قرار می٢( املاکی که مجانا در اختيار سازمانها و موسسات موضوع ماده -٢تبصره 
 شود. می

 شود. از نظر ماليات بر درآمد اجاره املاک هر واحد آپارتمان يک مستغل محسوب می -٣تبصره 

آلات  شود، درآمد ناشی از اجاره اثاثه و ماشين آلات به اجاره واگذار میدر مورد املاکی که با اثاثه يا ماشين -۴تبصره 
 شود. و مشمول ماليات اين فصل مینيز جزء درآمد ملک محسوب 

شود، بر اساس ارزش   مستحدثاتی که طبق قرارداد از طرف مستأجر در عين مستأجره به نفع موجر ايجاد می -۵تبصره 
) آن جزء درآمد مشمول ماليات اجاره سال تحويل  ٪۵٠مستحدثه به موجر تقويم و پنجاه درصد ( معاملاتی روز تحويل 

 گردد.  محسوب می 

شود و همچنين  هايی که به موجب قانون يا قرارداد به عهده مالک است و از طرف مستأجر انجام میهزينه -۶تبصره 
که عرفا به عهده مالک باشد، به بهای  قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورتی مخارجی که به موجب

 شود. بهای سال انجام هزينه اضافه میجمع اجاره الاجاره غير نقدی بهروز انجام هزينه تقويم و به عنوان مال

که مالک اعيان احداث شده در عرصه استيجاری ملک را کلا يا جزئا به اجاره واگذار نمايد، مبلغ  در صورتی -٧ تبصره
الاجاره دريافتی کسر و مازاد طبق مقررات صدر اين ماده به نسبت مورد اجاره از مال اجاره پرداختی بابت عرصه
 مشمول ماليات خواهد بود. 

بها مهلتی برای تخليه ملک  که مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجارهدر صورتی -٨ تبصره
باشد تا شش ماه و در بيع شرط مادام که طبق شرايط معامله مبيع   دهنده میسکونت انتقال داده شود، در مدتی که محل

 به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت می کهشود مگر اين در اختيار بايع شرطی است، اجاری تلقی نمی
 شود.
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ها، موسسات و شرکتهای دولتی و دستگاههايی که تمام يا قسمتی از بودجه آنها به وسيله دولت وزارتخانه -٩تبصره 
اسلامی، شهرداريها و شرکتها و موسسات وابسته به آنها و همچنين ساير اشخاص  شود، نهادهای انقلاب  تأمين می

اداره امور به  تا پايان ماه بعد کنند کسر وپرداخت میهايی که الاجارهاند ماليات موضوع اين فصل را از مالحقوقی مکلف
 مالياتی محل وقوع ملک پرداخت و رسيد آن را به موجر تسليم نمايند.

واحدهای مسکونی متعلق به شرکتهای سازنده مسکن که قبل از انتقال قطعی و طبق اسناد و مدارک مثبته   -١٠ تبصره
شود و از لحاظ   باشد، در مدت مذکور اجاری تلقی نمیگردد مادام که در تصرف خريدار می به موجب قرارداد واگذار می

) اين قانون  ۵٩( موضوع ماده مالياتی با خريدار مانند مالک رفتار خواهد شد مشروط براينکه ماليات نقل و انتقال قطعی
 به مأخذ تاريخ تصرف پرداخت شده باشد. 

های مسکونی دارای بيش از سه واحد استيجاری که با رعايت الگوی مصرف مسکن بنا به  مالکان مجتمع -١١تبصره 
) ماليات بر درآمد  ٪١٠٠شوند در طول مدت اجاره از صد در صد ( ساخته شده يا می اعلام وزارت راه و شهرسازی

ناشی از اجاره واحد يا واحدهای مسکونی در تهران تا   صورت درآمد هر شخصباشد در غير اين املاک اجاری معاف می
مفيد از ماليات بر   مجموع يکصد و پنجاه مترمربع زيربنای مفيد و در ساير نقاط تا مجموع دويست مترمربع زيربنای

  باشد. درآمد ناشی از اجاره املاک معاف می

 :موارد ذيل نيز مشمول تخفيف در پرداخت ماليات بر درآمد اجاره می شود

اين   )٨۴درآمد ناشی از اجاره برای سرپرست خانوار تا سقف ميزان معافيت ماليات بر درآمد حقوق موضوع ماده ( -الف
قانون و درآمد ناشی از اجاره برای موجرينی که همزمان در واحد مسکونی ديگری مستأجر هستند تا سقف اجاره ای که 

 .تخفيف می گردد )١٠٠%می پردازند، مشمول صددرصد (

در صورت انعقاد قرارداد بلند مدت اجاره واحد مسکونی و عدم فسخ قرارداد در طول دوره درآمد اجاره برای قرارداد   -ب
تخفيف می   )%١٠٠تخفيف و برای قرارداد سه سال و بيشتر مشمول صددرصد ( )%٧٠دو ساله مشمول هفتاد درصد ( 

 .گردد

در صورت اجاره واحد مسکونی به خانوار دارای سه فرزند و بيشتر، خانوار تحت پوشش کميته امداد امام خمينی   -ج
(ره) و سازمان بهزيستی کشور و يا سه دهک پايين درآمدی بر اساس تأييديه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی  

 .تخفيف می گردد )%١٠٠مشمول صددرصد (

کمتر از ارزش اجاره منطقه ای موضوع ماده  )%١۵واحدهايی که ميزان اجاره بهای آنها حداقل پانزده درصد (  -د
تخفيف ماليات بر درآمد اجاره   )%۵٠قانون ساماندهی بازار زمين مسکن و اجاره بها، باشد از پنجاه درصد ( )٨(

 .برخوردار می شوند

  آيين نامه اجرائی اين بند توسط وزارت راه و شهرسازی تدوين می شود و به تصويب هيأت وزيران می رسد.

گيرد و در مواردی که درآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم از رسمی يا عادی مبنای تشخيص ماليات قرار می -۵۴ ماده
ارقام   )٪٨٠( قرارداد وجود نداشته باشد يا از ارائه آن خودداری گردد و يا مبلغ مندرج در آن کمتر از هشتاد درصد

مندرج در جدول املاک مشابه تعيين و اعلام شده توسط سازمان امور مالياتی کشور باشد و نيز درمورد ماده  
 بها بر اساس جدول اجاره املاک مشابه تعيين خواهد شد.مکرر) اين قانون، ميزان اجاره  ۵۴(

) اين قانون باشد، اجاره پرداختی مستأجر ملاک ۵٣) ماده (٩(تبصره  که مستأجر جزء مشمولاندر صورتی -١ تبصره
 تعيين درآمد مشمول ماليات اجاره خواهد بود. 

چنانچه براساس اسناد و مدارک مثبته معلوم شود اجاره ملک بيش از مبلغی است که مأخذ تشخيص درآمد  -٢ تبصره
التفاوت طبق مقررات اين قانون قابل مطالبه و در صورت اعتراض مودی، مشمول ماليات قرار گرفته است، ماليات مابه

 د بود.پرونده قابل رسيدگی در مراجع حل اختلاف موضوع اين قانون خواه
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شده شده طبق مقررات اين ماده باشد و ماليات تعيينکه درآمد اجاره واقعی کمتر از درآمد تعييندر مواردی -٣ تبصره
صورت پرونده قابل رسيدگی در مراجع حل اختلاف مالياتی موضوع اين قانون خواهد  مورد اعتراض مودی باشد، در اين

  بود.

که به  و کليه شهرهای جديد هر واحد مسکونی واقع در کليه شهرهای بالای يکصدهزار نفر جمعيت -مکرر ۵۴ ماده
مکرر) اين قانون، در هر سال مالياتی در   ١۶٩) ماده (٧استناد سامانه ملی املاک و اسکان کشور موضوع تبصره ( 

روز ساکن يا کاربر نداشته باشد به عنوان خانه خالی شناسايی شده و به ازای هر ماه بيش از   ١٢٠ مجموع بيش از
) اين قانون، ماهانه مشمول مالياتی بر مبنای ماليات بر ۵٣) ماده (١١های تبصره (زمان مذکور، بدون لحاظ معافيت

 :شوددرآمد اجاره به شرح ضرايب زير می

 معادل شش برابر ماليات متعلقه -سال اول

 معادل دوازده برابر ماليات متعلقه  -سال دوم 

 معادل هجده برابر ماليات متعلقه  -سال سوم به بعد

سازی پس از هجده ماه از زمان صدور گواهی اتمام ) های انبوهپروژهماه و در طرح (واحدهای نوساز پس از دوازده 
با اصلاحات و الحاقات بعدی آن)   ١١/٠۴/١٣٣۴ ) قانون شهرداری مصوب١٠٠موضوع ماده (عمليات ساختمانی (

 .شوندمشمول ماليات موضوع اين ماده می

های ماه قبل از اتمام مهلتوزارت راه و شهرسازی موظف است با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، يک 
 .مذکور، اخطار لازم را به مالک واحد مسکونی يا به کدپستی محل آن ارسال کند

) قانون برنامه پنجساله ٢٩ضرايب مالياتی فوق برای کليه اشخاص حقيقی و حقوقی از جمله اشخاص موضوع ماده (
، که دارای بيش از پنج خانه  ١۴/١٢/١٣٩۵ ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ايران مصوب

 .شودخالی در هر سال مالياتی باشند، نسبت به کل واحدها، دو برابر ضرايب مذکور در صدر ماده اعمال می

ماليات موضوع اين ماده تا زمانی که تعداد واحد مسکونی موجود در شهرهای بالای يکصدهزار نفر جمعيت به استناد 
) برابر تعداد خانوارهای ساکن در اين شهرها برسد، قابل اجراء ٢۵/١مرکز آمار ايران به يک مميز بيست و پنج صدم (

 .است

روزه مذکور برای مالک جديد جاری است. سازمان   ١٢٠ در صورت تغيير مالکيت به صورت رسمی، مهلت -١ تبصره
ماه هر سال ماليات متعلق به مالکين واحدهای مشمول اين ماده را اعلام  امور مالياتی کشور مکلف است تا پايان تير

ماه پس از اعلام سازمان امور مالياتی پرداخت نمايند. در صورت  نمايد. اشخاص مشمول، مکلفند مبالغ مذکور را تا يک
) ١٩٠عدم پرداخت، ماليات متعلقه، به موجب برگ مطالبه از اشخاص، مطالبه و وصول می شود. جريمه موضوع ماده (

الاجراء شدن اين ماده، دفاتر اسناد شود. پس از لازم های پس از مردادماه هر سال اعمال میاين قانون، برای پرداخت
 .رسمی موظفند پس از دريافت گواهی پرداخت ماليات موضوع اين ماده، سند انتقال قطعی را ثبت نمايند

بار گزارش اجرای اين ماده را به کميسيون اقتصادی  ماه يکسازمان امور مالياتی موظف است هر شش  -٢ تبصره
 .مجلس ارائه نمايد

در صورتی که مالک، واحد مسکونی خود را برای فروش يا اجاره، حسب مورد به ارزش اجاری موضوع   -٣ تبصره
) اين قانون، از طريق سامانه معاملات املاک  ۶۴) اين قانون يا ميانگين قيمتهای روز منطقه موضوع ماده (۵۴ماده (

الاجراءشدن اين ماده، با استفاده از امکانات موجود، ماه از لازمکه وزارت راه و شهرسازی ظرف مدت حداکثر سه 
کند، عرضه نمايد، مشمول ماليات موضوع اين ماده نمی شود. اگرمالک بيش از دوبار از اجاره يا اندازی و اجراء میراه

قيمتهای مذکور خودداری کند، واحد مذکور از زمانی که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان   فروش ملک خود به
) ۵کشور به عنوان خانه خالی شناسايی شده است، حسب مورد مشمول ماليات موضوع اين ماده يا جريمه موضوع بند (

 .مکرر) اين قانون می شود ١۶٩) ماده (٨تبصره (



4 

های مذکور، گذاری واحدهای مسکونی به قيمتای طراحی شود که قابليت ارزشسامانه معاملات املاک بايد به گونه
تحقق معامله را داشته باشد. شده در آن و ثبت تحقق يا عدمامکان ثبت درخواست متقاضی خريد يا اجاره املاک عرضه

های خالی برای تأمين  يافته حاصل از ماليات بر خانهتواند از منابع تخصيصدر صورت نياز، وزارت راه و شهرسازی می
 .گرددهای ارتقاء و نگهداری اين سامانه استفاده نمايد که ميزان آن در قوانين بودجه سنواتی مشخص میهزينه

امکان اجاره آنها حسب  سازمان اوقاف و امور خيريه واحدهای مسکونی موقوفه که براساس استعلام از -۴ تبصره
 . نامه وجود ندارد، مشمول ماليات موضوع اين ماده نخواهند بودوقف

شهرداری های شهرهای دارای بيش از يکصد هزار نفر جمعيت مکلفند واحدهای مسکونی خالی از سکنه  -۵ تبصره
واقع در شهرها را شناسايی کنند و اطلاعات آنها را در اختياروزارت راه و شهرسازی قرار دهند وزارت مزبور موظف 

تی را صحت سنجی نمايد و پس از تأييد، جهت  است بر اساس اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان کشور اطلاعات درياف 
 .اخذ ماليات متعلقه موضوع اين ماده به سازمان امور مالياتی کشور معرفی کند

) درآمد حاصل از ماليات بر خانه های خالی شناسايی شده توسط شهرداری ها به حساب شهرداری  %١٠٠صددرصد (
شهرهای محل اخذ ماليات در قالب بودجه سنواتی صرفا جهت احيای بافتهای فرسوده و اتخاذ تدابير لازم برای ساخت  

) قانون شهرداری ۵۵) ماده (٢١خانه های ارزان قيمت برای اشخاص بی بضاعت وفق رديف ( 
 .واريز ميشود ١١/٠۴/١٣٣۴ مصوب

آيين نامه اجرائی اين تبصره توسط وزارت کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارايی (سازمان امور مالياتی  
کشور) و وزارت راه و شهرسازی ظرف يک ماه از لازم الاجرا شدن اين حکم تهيه می شود و به تصويب هيأت وزيران 

  می رسد.

واگذار نمايد و خود محل ديگری برای سکونت خويش  ، آن را به اجارههرگاه مالک خانه يا آپارتمان مسکونی ـ٥٥ماده 
گذارد استفاده کند دراحتساب درآمد مشمول ماليات اين فصل  اجاره نمايد يا از خانة سازمانی که کارفرما در اختيار او می

پردازد يا توسط کارفرما از حقوق وی کسر و يا برای محاسبة  موجب سند رسمی يا قرارداد میای که به  الاجارهميزان مال
 .الاجارة دريافتی او کسر خواهد شدمال گردد از کل ماليات حقوق تقويم می

 . حذف شد -۵۶ ماده

)  ٨۴(ماده  گونه درآمدی ندارد تا ميزان معافيت مالياتی درآمد حقوق موضوعدر مورد شخص حقيقی که هيچ -۵٧ ماده
اين قانون از درآمد مشمول ماليات سالانه مستغلات از ماليات معاف و مازاد طبق مقررات اين فصل مشمول ماليات می 

ای که از طرف سازمان امور مالياتی کشور تهيه خواهد  بايد اظهارنامه مخصوصی طبق نمونه باشد. مشمولان اين ماده
گونه درآمد ديگری ندارند. اداره امور مالياتی  نمايند که هيچ شد به اداره امور مالياتی محل وقوع ملک تسليم و اعلام 

که دارد و در صورتیمربوط بايد خلاصه مندرجات اظهارنامه مودی را به اداره امور مالياتی محل سکونت مودی ارسال 
 جريمه وصول خواهد شد.ثابت شود اظهارنامه مودی خلاف واقع است ماليات متعلق به اضافه يک برابر آن به عنوان 

های بانکی درآمد تلقی  حکم اين ماده حقوق بازنشستگی و وظيفه دريافتی و جوايز و سود ناشی از سپرده در اجرای
 نخواهد شد.

 حکم اين ماده در مورد فرزندان صغيری که تحت ولايت پدر باشند جاری نخواهد بود. -١تبصره 

که ساير درآمدهای مشمول ماليات ماهانه مودی کمتر از مبلغ مذکور در اين ماده باشد، آن مقدار در صورتی -٢تبصره 
اجاره املاک که با ساير درآمدهای مودی بالغ بر مبلغ فوق باشد معاف و مازاد طبق مقررات از درآمد مشمول ماليات 

  اين فصل مشمول ماليات خواهد بود.

  .حذف شد -۵٨ ماده
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) و همچنين انتقال حق واگذاری  ٪۵نقل و انتقال قطعی املاک به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ پنج درصد ( -۵٩ ماده
) در تاريخ انتقال از طرف مالکان عين يا ٪٢مالک يا صاحب حق و به نرخ دو درصد (محل به مأخذ وجوه دريافتی 

 باشد. صاحبان حق مشمول ماليات می

چنانچه برای مورد معامله ارزش معاملاتی تعيين نشده باشد، ارزش معاملاتی نزديکترين محل مشابه مبنای  -١تبصره 
 بود. محاسبه ماليات خواهد

حق واگذاری محل از نظر اين قانون عبارت است از حق کسب يا پيشه يا حق تصرف محل يا حقوق ناشی از   -٢تبصره 
  موقعيت تجاری محل.

 . حذف شد -۶٠ ماده

شود نيز ارزش معاملاتی ملک طبق مقررات اين نمیدر مواردی که انتقال ملک در دفاتر اسناد رسمی انجام  ـ٦١ماده 
که ارزش معاملاتی آنها تعيين نشده ارزش  فصل درمحاسبة ماليات ملاک عمل خواهد بود و به طور کلی برای املاکی

 .باشدمحل مشابه مناط اعتبار میمعاملاتی نزديکترين 

 . حذف شد -۶٢ ماده

شود به استثنای نقل و انتقال بلاعوض که نقل و انتقال قطعی املاکی که به صورتی غير از عقد بيع انجام می ـ ٦٣ماده 
املاک برابر مقررات اين فصل خواهد بود و مربوط مشمول ماليات است مشمول ماليات نقل و انتقال قطعی طبق مقررات 

قطعی مربوط به ملک  ، هر دو ملک باشند هريک از متعاملين به ترتيب فوق ماليات نقل و انتقال چنانچه عوضين
 .واگذاری خود را پرداخت خواهند نمود

باشد. کميسيون مزبور موظف است ارزش  تعيين ارزش معاملاتی املاک بر عهده کميسيون تقويم املاک می -۶۴ ماده
) ميانگين قيمتهای روز منطقه با لحاظ ملاکهای زير ٪٢معاملاتی موضوع اين قانون را در سال اول معادل دو درصد ( 

 تعيين کند. 

که ارزش معاملاتی هر منطقه به بيست درصد  يابد تا زمانیاين شاخص هر سال به ميزان دو واحد درصد افزايش می
 ميانگين قيمتهای روز املاک برسد.  )٢٠%(

قيمت ساختمان با توجه به مصالح (اسکلت فلزی يا بتون آرمه يا اسکلت بتونی و سوله و غيره) و قدمت و تراکم  - الف
 و طريقه استفاده از آن (مسکونی، تجاری، اداری، آموزشی، بهداشتی، خدماتی و غيره) و نوع مالکيت 

قيمت اراضی با توجه به نوع کاربری و موقعيت جغرافيايی از لحاظ تجاری، صنعتی، مسکونی، آموزشی، اداری و  - ب
 کشاورزی 

های راه و اين کميسيون متشکل از پنج عضو است که در تهران از نمايندگان سازمان امور مالياتی کشور، وزارتخانه
شهرسازی و جهاد کشاورزی، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و شورای اسلامی شهر و در ساير شهرها از مديران 

کل يا روسای ادارات امور مالياتی، راه و شهرسازی، جهاد کشاورزی و ثبت اسناد و املاک و يا نمايندگان آنها و نماينده  
بار ارزش معاملاتی املاک را به تفکيک عرصه و  شود. کميسيون مذکور هر سال يکشورای اسلامی شهر تشکيل می

 کند. اعيان تعيين می

در موارد تقويم املاک واقع در هر بخش و روستاهای تابعه (براساس تقسيمات کشوری) نماينده بخشدار يا شورای 
کند. در صورت نبودن شورای اسلامی شهر يا بخش، يک نفر که کارمند دولت  بخش در جلسات کميسيون شرکت می

 د.کننباشد با معرفی فرماندار يا بخشدار مربوط در کميسيون شرکت می

کميسيون تقويم املاک در تهران به دعوت سازمان امور مالياتی کشور و در ساير شهرها به دعوت مدير کل يا رئيس  
شود. جلسات کميسيون با حضور حداقل چهار نفر  اداره امور مالياتی در محل سازمان مذکور يا ادارات تابعه تشکيل می 
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يابد و تصميمات متخذه با رأی حداقل سه نفر از اعضاء معتبر است. دبيری جلسات کميسيون   از اعضاء رسميت می
 حسب مورد بر عهده نماينده سازمان يا اداره کل يا اداره امور مالياتی است.

الاجراء و تا ارزش معاملاتی تعيين شده حسب اين ماده يک ماه پس از تاريخ تصويب نهائی کميسيون تقويم املاک، لازم 
 تعيين ارزش معاملاتی جديد معتبر است. 

توانند قبل از اتمام دوره يکساله در هر شهر يا  سازمان امور مالياتی کشور يا ادارات تابعه سازمان مزبور می -١تبصره 
 بخش يا روستا، در موارد زير کميسيون تقويم املاک را تشکيل دهند: 

 برای تعيين ارزش معاملاتی نقاطی که فاقد ارزش معاملاتی است.  -١

شده نقاطی که حسب تشخيص سازمان امور مالياتی کشور در مقايسه با نقاط  برای تعديل ارزش معاملاتی تعيين -٢
وجود  مشابه هماهنگی لازم را نداشته يا با توجه به معيارهای ذکرشده در اين ماده تغييرات عمده در ارزش املاک به 

 آمده باشد.

الاجراء  شده حسب اين تبصره پس از يک ماه از تاريخ تصويب نهائی کميسيون تقويم املاک، لازم ارزش معاملاتی تعيين 
 و تا تعيين ارزش معاملاتی جديد معتبر است. 

در مواردی که کميسيون تقويم موضوع اين ماده پس از دو بار دعوت تشکيل نشود يا پس از تشکيل دو   -٢تبصره 
جلسه تصميم مقتضی در مورد تعيين ارزش معاملاتی حاصل نشود، سازمان امور مالياتی کشور مکلف است آخرين 

خدمات اعلامی توسط مراجع قانونی ارزش روز املاک تعيين شده توسط کميسيون تقويم را با شاخص بهای کالاها و 
 صلاح تعديل و ارزش معاملاتی را مطابق مقررات اين ماده تعيين کند. ذی

در مواردی که ارزش معاملاتی موضوع اين ماده مطابق ديگر قوانين و مقررات، مأخذ محاسبه ساير عوارض  -٣تبصره 
گيرد، مأخذ محاسبه عوارض و وجوه يادشده بر مبنای درصدی از ارزش معاملاتی موضوع اين ماده و وجوه قرار می

ربط به تصويب هيأت وزيران يا مراجع تگاه ذیباشد که با پيشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارايی و دسمی 
رسد. درصد مذکور بايد به نحوی تعيين گردد که مأخذ محاسبه عوارض و وجوه يادشده بيش از نرخ قانونی مرتبط می

   ربط افزايش نيافته باشد.تورم رسمی اعلامی از طرف مراجع قانونی ذی

نقل و انتقال قطعی املاک که در اجرای قوانين و مقررات اصلاحات ارضی به عمل آمده و يا خواهد آمد و  ـ٦٥ماده 
 .ماليات موضوع اين فصل نخواهد بودهای تعاونی مسکن به اعضای آنها مشمول مسکونی از طرف شرکتواحدهای 

گيرنده دولت يا شهرداريها يا موسسات وابسته به آنها بوده و همچنين در مواردی که   در صورتی که انتقال ـ٦٦ماده 
شود چنانچه بهای مذکور در سند  انتقال داده میوسيلة اجرای ثبت و يا ساير ادارات دولتی به قائم مقامی مالک ملک به  

بهای مذکور در سند به جای ارزش  ) اين قانون ٥٩( ه معاملاتی باشد در محاسبة ماليات موضوع مادکمتر از ارزش  
 .مورد ملاک عمل قرار خواهد گرفتمعاملاتی هنگام انتقال حسب 

طور کلی و اقاله يا فسخ معاملات قطعی املاک در   قضايی به فسخ معاملات قطعی املاک براساس حکم مراجع  -٦٧ماده 
 .ماليات موضوع اين فصل نخواهد بودعنوان معاملة جديد مشمول  ساير موارد تا شش ماه بعد از انجام معامله به

و اصلاحات بعدی  ١٣٢٠ اصلاحی قانون ثبت اسناد و املاک مصوب مرداد ماه )٣۴( املاکی که در اجرای ماده -۶٨ ماده
 . انتقال قطعی معاف استشود از پرداخت ماليات نقل و آن به دولت تمليک می

اولين انتقال قطعی واحدهای مسکونی ارزان و متوسط قيمت که ظرف مدت ده سال از تاريخ تصويب اين قانون   -۶٩ ماده
نمايند احداث و  و امور اقتصادی و دارايی تعيين می های راه و شهرسازیهايی که وزارتخانهقيمتمطابق ضوابط و 

اجرای برنامه احداث که حسب مورد توسط وزارت راه و شهرسازی يا   حداکثر در مدت يک سال از تاريخ انقضای مهلت
 .باشدقطعی املاک معاف می    شود منتقل گردد از پرداخت ماليات بر نقل و انتقالشهرداری محل تعيين می 
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های دولتی و يا شهرداريها بابت عين  ها و موسسات و شرکت هرگونه مال و يا وجوهی که از طرف وزارتخانه -٧٠ ماده
ايجاد و يا توسعه مناطق نظامی يا مرافق عامه از قبيل توسعه يا احداث جاده،  يا حقوق راجع به املاک و اراضی برای 

گيرد يا به مالک يا صاحب حق تعلق می کشی آب و نفت و گاز، حفر نهر و نظاير آنها بهآهن، خيابان، معابر، لولهراه
 شود از ماليات نقل و انتقال موضوع اين فصل معاف خواهد بود.حساب وی به وديعه گذاشته می 

رسد در صورت انتقال به وزارت ميراث  املاکی که طبق قوانين مربوطه در فهرست آثار ملی ايران به ثبت رسيده يا می
ماليات نقل و انتقال قطعی متعلق و در ساير موارد که مالکيت در کشور نسبت به کل  دستیفرهنگی، گردشگری و صنايع 

بر درآمد املاک  ) ماليات مربوط به درآمد موضوع فصل ماليات ٪۵٠ماند نسبت به پنجاه درصد ( دست اشخاص باقی می
از معافيت مالياتی برخوردار خواهد شد و همچنين هرگونه وجه يا مالی که از طرف اشخاص مذکور بابت تملک املاک يا  

های فرسوده شهرها به مالکين يا  محلات قديمی و بافت های نوسازی، بهسازی و بازسازیحقوق واقع در محدوده طرح
   گيرد از پرداخت ماليات نقل و انتقال معاف است.صاحبان حق تعلق می

هايی که از طريق اسناد عادی معامله گرديده است در موقع تنظيم سند رسمی به نام خريدار قيمت اعيانی  زمين -٧١ ماده
دولتی يا   که موضوع مورد تأييد مراجع ذيصلاحشد مشروط بر اينخريدار در محاسبه منظور نخواهد شده وسيلهاحداث

 .محاکم قضايی يا شهرداری محل که ملک در محدوده آن واقع است حسب مورد قرار گرفته باشد

که پس از پرداخت ماليات از طرف مودی معامله انجام نشود اداره امور مالياتی مربوط مکلف است  در مواردی -٧٢ ماده
دفتر اسناد رسمی مربوط، مبنی بر عدم ثبت معامله ظرف پانزده روز از تاريخ اعلام دفتر    بنا به درخواست مودی و تأييد

از محل وصولی جاری طبق مقررات اين قانون مسترد   شده متعلق به معامله انجام نشده رااسناد رسمی ماليات وصول
 .خواهد بود های مربوط به حق واگذاری و درآمد اتفاقی نيز جاریدارد. حکم اين ماده در مورد استرداد ماليات

 . حذف شد -٧٣ ماده

در مورد املاک با عنوان دستدارمی يا عناوين ديگر که حسب عرف محل در تصرف شخصی است چنانچه  -٧۴ ماده
نسبت به ملک را به ديگری منتقل نمايد انتقال مزبور مشمول ماليات نقل و انتقال قطعی  متصرف تمامی حقوق خود 

حاصل از واگذاری ساير حقوق مربوط به اين نوع باشد. همچنين در مورد درآمد  املاک برابر مقررات اين فصل می
فوق تاريخ تصرف  املاک متصرف از نظر مالياتی مانند مالک حسب مورد مشمول ماليات مربوط خواهد بود و در موارد  

 .گردد تاريخ تملک متصرف محسوب می

که اعيان مستحدثه در آن داشته يا نداشته باشند نسبت به از نظر مالياتی مستأجرين املاک اوقافی اعم از اين -٧۵ ماده
 فصل خواهند بود. عرصه مشمول مقررات اين

 جای تاريخ تملک منظور خواهد شد.گونه موديان تاريخ اجاره بهدر محاسبه ماليات اين -١تبصره 

) اين ۵٣(ماده  )٧( شود مانع اجرای تبصرهحکم اين ماده در مواردی که ملک توسط مستأجر واگذار می -٢تبصره 
 قانون نخواهد بود. 

باشد، وجه  ) ٧٧( يا) ۵٩( اين قانون حسب مورد مشمول مواد )۵٢( در مواردی که نقل و انتقال موضوع ماده -٧۶ ماده
  .ديگری بابت ماليات بر درآمد نقل و انتقال مزبور مطالبه نخواهد شد

درآمد اشخاص حقيقی و حقوقی ناشی از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررات  -٧٧ ماده
 ماليات بردرآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم اين قانون خواهد بود. 

اين قانون  ) ۵٩(های مذکور علاوه بر ماليات نقل و انتقال قطعی موضوع ماده اولين نقل و انتقال ساختمان -١تبصره 
) به مأخذ ارزش معاملاتی ملک مورد انتقال است. ماليات قطعی  ٪١٠الحساب به نرخ ده درصد (مشمول ماليات علی

 شود.موديان موضوع اين ماده پس از رسيدگی طبق مقررات مربوط تعيين می
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شمول مقررات اين ماده درخصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حقيقی منوط به آن است که   -٢تبصره 
 بيش از سه سال از تاريخ صدور گواهی پايان کار آن نگذشته باشد.

ها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنين در هنگام صدور پايان کار مراتب را به  شهرداری -٣ تبصره
 ربط به ترتيبی که توسط سازمان امور مالياتی کشور تعيين میمنظور تشکيل پرونده مالياتی به اداره امور مالياتی ذی

 گردد، گزارش کنند. 

 شهرهای زير يکصد هزار نفر جمعيت از حکم مفاد اين ماده مستثنی است.  -۴تبصره 

الحساب مالياتی با  نامه اجرائی اين ماده درمورد نحوه تعيين درآمد مشمول ماليات و چگونگی تسويه علیآيين -۵ تبصره
  رسد.تصويب هيأت وزيران میپيشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارايی ظرف مدت سه ماه پس از تصويب اين قانون به

اين قانون از طرف مالک عين غير از مواردی که  )۵٢(  در مورد واگذاری هريک از حقوق مذکور در ماده -٧٨ ماده
مأخذ محاسبه ماليات   )۵٩( های مذکور در مادهدريافتی مالک به نرخاين قانون ذکر شده است ) ٧٧( تا) ۵٣( ضمن مواد

 .قرار خواهد گرفت

 . حذف شد -٧٩ ماده

سازمان امور مالياتی  ای که از طرف اند اظهارنامه مالياتی خود را روی نمونهموديان موضوع اين فصل مکلف -٨٠ ماده
) اين  ٧۴(گيرد تنظيم و در مورد حق واگذاری محل و نيز موديان موضوع ماده آنها قرار میکشور تهيه و در دسترس 

آخر تيرماه سال بعد به انضمام مدارک مربوط به اداره امور   قانون تا سی روز پس از انجام معامله و در ساير موارد تا
 مالياتی محل وقوع ملک تسليم و ماليات متعلق را طبق مقررات پرداخت نمايند. 

گيرد، مودی مکلف ) اين قانون به موجب اسناد رسمی انجام می۵٢(که معاملات موضوع ماده در مواردی -١تبصره 
اين قانون را   )١٨٧(های مندرج در ماده دريافتی و يا درآمد موضوع هريک از مالياتاست قبل از انجام معامله ميزان 

مواردی که موجر تغيير ننموده، به منزله به تفکيک به اداره امور مالياتی ذيربط اعلام دارد. اين اعلام، به استثنای 
 باشد. انجام تکاليف مقرر در متن اين ماده می

گيرنده مکلف است   گيرد، انتقالکه معاملات موضوع اين فصل به موجب اسناد رسمی انجام نمی در مواردی -٢تبصره 
 تاريخ انجام معامله کتبا به اداره امور مالياتی محل وقوع ملک اطلاع دهد.مراتب را ظرف سی روز از  

 


